**Historia Pelagiana Et Dissertatio De Synodo V.
Œcumenica In Qua Origenis ac Theodori Mopsuesteni
Pelagiani erroris Auctorum justa damnatio exponitur, &
Aquilejense Schisma describitur**

Noris, Enrico

Patavii, 1708

§. 1. Quid nomine excessûs Recentiores intelligant inquiritur. Sanctorum Thomæ, ac Bonaventuræ testimonia eidem non suffragari. Excessus perperam Augustino objici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72486](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72486)

cap. 3. quam à se, & cæteris Catholicis calumniam eruditè ibidem Sanctus Doctor excussit. Hoc ipsum Semipelagiani publicabant, ut ejusdem auctoritatem convellerent. Hæc sunt Cassiani verba cap. 11. collat. 13. *Multi enim singula hæc credentes, ac justo amplius asserentes variis, sibi que contrariis sunt erroribus involuti.* Idem habet Faustus lib. 1. cap. 1. 6. & 17. Et hi quidem uti impudentissimi oblocutores acriter reprehenduntur in Epistolâ, quam Cælestino Papæ Recentiores, quibuscum disputamus, ascribunt: *Quia nonnulli, inquit, qui catho ico nomine gloriantur, in damnatis autem hæreticorum sensibus, seu pravitate, sive imperitiâ demorantes, piissimis disputatoribus obviare præsumunt; & cum Pelagium, atque Cælestium anathematizare non dubitent, Magistris tamen nostris, tanquam necessariam modum excesserint, obloquuntur.* Ut sit nimia quædam Recentiorum animositas, damnata convicia iterum in Augustinum pleno ore eructantium. Et quidem Augustinus, cum universâ abs se exarata volumina censoriâ severitate corrigeret, atque in laudandis Platonicis modum se excessisse ingenue fateretur lib. 1. Retr. cap. 1. tot in expugnandis Pelagianis excessus suos non animadvertit, eam fortè censuram Recentioribus relinquens, quam uti Appendicem Retractationum libris apponerent. Sanè hoc clypeo se munit Calvinus contra Patrum testimonia. Illius verba sunt apud Taperum art. 7. de Lib. arb. *Græci, & præ aliis, atque inter eos singulariter Chrysostomus, in extollendâ humanæ voluntatis facultate modum excessere.* Et licet quandoque ægrè tulerit, hunc excessum à Pighio in Augustino quoque culpâri; attamen eodem vitio Augustinum etiam laborasse eadem audaciâ commentus est scribens, quod *ne Augustini quidem sententia per omnia recipienda est.* Quibus palàm significavit, plus aliquando Sanctum Doctorem dixisse, quàm veritati, se iudice, congruebat. Profectò si excessus isti & quidem juxtâ adversarios fati in Augustino frequentes, admittantur, eidemque vitio alii quoque Patres subjiciantur, nullo propemodum Sanctorum testimonio hæretici convinci poterunt; ubi enim aliquâ Patrum sententiâ se premi fenerint, excessisse eodem clamabunt; quâ ratione omnium veterum auctoritas labascit, & omnis ad Heterodoxos convincendos via præcluditur.

§. I.

Quid nomine excessus Recentiores intelligant, inquiruntur? Sanctorum Thomæ, ac Bonaventuræ testimonia eisdem non suffragari. Excessus perperam Augustino objici.

SI Recentiores interrogemus, quid Augustiniano- rum excessuum nomine intelligant? Respondet Adamus pag. 626. Augustinum *ultrâ veritatis limites excurrere nimio disputationis astu accensum, visumque hæreticis favere.* Addit Annatus pag. 862. *Ut sit nimia severitas, & iniqua vexatio, quæ medium illud, in quo veritas sedet, transgredi jubet, si præeat Augustinus.* Fatentur tamen non ob hoc Augustinum mentium esse, sed ut egregiè Moraines interpretatur, *inscienter loquendo quidem, ut sentiebat, sed astu disputationis, & vehementiâ spiritus ad alterum extremum interdum declinasse intellectu æquæ, ac verbis, quod non est mentiri, sed falli, et dicere falsum sine mendaciâ.* Disp. 40. Anti-Jansenii sect. 6. num. 65. Igitur si non mendaciâ, falsitatis tamen apertæ reus

Augustinus apud Recentiorum tribunal vincitur. Quò verò justè se ita de Augustino judicasse persuadeant, nonnullos nec infimi subfellii Theologos in testes vocant, qui dixere, Sanctum Doctorem contra Pelagianos disputantem excessisse, quorum verba cap. 5. ex professo examinabimus; de Sancto Thomâ, ac Bonaventurâ (hos enim illi opponunt) pauca hic adnotamus. Cùm sub Augustini nomine legeretur à prioribus Scholasticis liber Sancti Fulgentii de fide ad Petrum, in cujus cap. 27. asseritur, pueros cum solo originali peccato defunctos ignis sempiterni supplicio puniri, Sanctus Thomas verba *ignis, ac supplicii &c.* largè accipiendâ esse dixit quæst. 5. de malo art. 2. ut ponatur species pro genere; addens: *Idèò autem Sancti tali modo loquendi usi sunt, ut detestabilem redderent errorem Pelagianorum, qui asserbant in parvulis nullum esse peccatum, nec eis pœnam aliquam deberi.* Sanctus Bonaventura etiam idem testimonium, quod Augustinianum putavit, explicans dixit, quod ea posuit Augustinus *plus dicens, & minus volens intelligi*, in quibus verbis triumphum sibi canunt adversarii: *INSICONE DICTUM* appellatur ab Adamo in titulo cap. 7. eadem verba Annatus libro 8. cap. 2. grandioribus caracteribus expressit, quo statim legentium oculos impleverit; hinc clamat Adamus: *Quid reponent nostri adversarii contra duos illustres Ecclesiæ Doctores Sanctum Thomam, & Sanctum Bonaventuram, qui hosce excessus in libris Sancti Augustini confessi sunt?* Pag. 629. Erigat utramque aurem Adamus, audiatque quid reponamus. Vos Augustinum in excessum prolapsum dicitatis, quod est veritatis limites prætergressum fuisse, *intellectu æquè, ac verbis, quod non est mentiri, sed falli*, quæ Morainii confessio est; at Seraphicus Doctor excessum illum non intellectui, sed verbis tantum Augustini deputavit: *plus dicens, inquit, minus volens intelligi*, quod est Sanctum Augustinum non mente, sed verbo tenè solummodò, non reapse, sed apparenter citrà ullam falsitatem expressiori quodam vocabulo usum, nempe ignis ad infantium pœnas explicandas, cum tamen id ex Seraphici opinione haud ille mente sentiret. Adversarii autem Augustinum *INTELLECTU ÆQUÈ, AC VERBIS falsum tenuisse* contendunt.